SNPM – Praceta Públia Hortênsia, n.36, 4400-163 Vila Nova de Gaia. Nif: 507543114.

Tel. 916720771. Fax. 220934109. Email: geral@snpm.pt. www.snpm.pt

Ministério Administração Interna

Exmo. Sr. Dr. Eduardo Cabrita

Praça do Comércio, Ala Oriental

1149-018 Lisboa

VIA EMAIL – gabinete.ministro@mai.gov.pt  | gabinete.seai@mai.gov.pt

 Sua referência  Sua comunicação de Nossa referência Data

  SNPM390/2019 19-11-19

Assunto: Pedido Reunião Urgente - Proposta de Regulamentação do Estatuto e Carreira

do Pessoal das Polícias Municipais do regime geral

Exmo. Sr. Ministro da Administração Interna

Exmo. Sr. Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna

O Sindicato Nacional das Polícias Municipais (SNPM) tem como objetivo a

dignificação das Polícias Municipais, a defesa dos interesses socioprofissionais dos seus

associados, a melhoria da qualidade e serviços prestados e promoção da carreira de

Polícia Municipal junto do Governo, Municípios e Cidadãos.

Apesar de a Direção do SNPM, durante toda a legislatura anterior, ter intercedido, junto

desse Ministério, no sentido de exigir a Regulamentação do Estatuto Policial e da

Carreira do Pessoal das Polícias Municipais, em falta desde 2009 e tendo, para isso, tido

diversas reuniões com os representantes do Governo, nomeadamente, com esse

Ministério;

Bem como, inclusivamente, organizado uma manifestação junto à casa oficial do Exmo.

Senhor Primeiro Ministro, onde cerca de 400 Agentes de Polícia Municipal mostraram o

seu descontentamento e indignação;

Ainda assim,

O Governo não cumpriu com a sua obrigação, não obstante se ter comprometido a fazê-

lo, na pessoa do Senhor Ministro da Administração Interna, antes do términus da

mailto:geral@snpm.pt
mailto:gabinete.ministro@mai.gov.pt
mailto:gabinete.seai@mai.gov.pt

SNPM – Praceta Públia Hortênsia, n.36, 4400-163 Vila Nova de Gaia. Nif: 507543114.

Tel. 916720771. Fax. 220934109. Email: geral@snpm.pt. www.snpm.pt

legislatura, quando teve que responder sobre esta matéria, na Comissão Parlamentar

para Direitos Liberdades e Garantias.

Releva, nesta matéria, o facto de, antes do términus da legislatura anterior, terem sido

encetadas duas reuniões, com assessoras desse Ministério, no sentido de dar início a um

grupo de estudo e trabalho, com vista à regulamentação em falta.

Neste momento, a discriminação negativa existente nas Polícias Municipais do regime

geral, em relação às Polícias Municipais de regime especial, i é, às Polícias Municipais

de Lisboa e Porto, é caso único em toda a Europa Comunitária e não tem paralelo na

Administração Pública.

Nestes termos, vem o SNPM solicitar uma reunião urgente com vossa Exa. no

sentido de apresentar Proposta de Regulamentação do Estatuto e Carreira do

Pessoal das Polícias Municipais do regime geral.

A direcção do SNPM

Paulino Freitas

mailto:geral@snpm.pt